A D D I T I O

STEPHANI BALUZII.

IDEO Gregorius causas provincie Thessalicae ad se traxit, quod Illyricum, in quo sita erat hac provincia, apostolice sedis auctoritati patriarchica subiectum esset; ut probatum est in cap. v. §. 111. libri primi. Sed nuper in lucem emilla est ab Holstenio synodus Romana post consulatum Lampadij & Oretis habita à Bonifacio II. Papa, in qua Theodosius Echinensis civitatis Episcopus Thessalicae provincie dixit: *Nam constat venerandos sedis*

& Imperij Lib. V. Cap. XVIII. 47

dum à scelere Paulum, atrocibus injuriis affecerunt; plurimisque eorum Sacerdotum qui eis adhaerent in exilium detrusi, & verberibus contumeliosè cæsi, tandem verò anno D C L I I I. Martinus ipse Summus Pontifex à sede abreptus, in Chersonam Ponticæ Diocesis urbem deportatus est.

I I. Electus Vitalianus Papa Responsales quidem *juxta consuetudinem* misit ad regiam urbem, quemadmodum observat Anastasius, ut suam ordinationem significaret Constanti, non autem ut Apocrisiarij in comitatu degerent. Idem enim auctor adnotavit, privilegiis Ecclesie renovatis Romam fuisse reverbos. Tandem sopitis dogmatum controversiis, & Ecclesiarum schismate per Sextam Synodus generalem extincto, Constantinus Pogonatus usum Apocrisiariorum in palatio residentium restituere procuravit. Sed liberam legationem, nullis mandatis restrictam, postulavit; ita ut Legatus in omnibus emergentibus negotiis, seu fidem seu disciplinam respicerent, Pontificis personam exprimeret. Hæc sunt ejus verba in epistola ad Leonem I I. Agathonis successorem: *Hortamur porro vestram sanctissimam summitatem ut quamprimum mittat designatum ab ea Apocrisiarium; ut is in regia & à Deo conservanda nostra urbe degat, & in emergentibus, sive dogmaticis, sive canoniciis, ac prorsus in omnibus ecclesiasticis negotiis vestre sanctitatis exprimat ac gerat personam.* Prudenter autem Leo ita se petitioni Constantini accommodavit, ut Responsalem suum delegaret Constantinum Subdiaconum; non tamen concessa plena legationis auctoritate, sed eo tantum munere injuncto quod Apocrisiariis imponi solitum erat, suggesti scilicet & insuandi Principibus que necessaria viderentur; scilicet reservata fibi, ad relationem Responsalis, decernendi potestate. *Presentis denique suggestionis,* inquit Leo, *exiguum peccatorem Constantinum Subdiaconum, regionarium hujus sancte apostolice sedis, qui & nuper cum Legatis apostolice memorie predecessoris mei interfuit sancte synodo inibi celebrante, clementia consueta dignum exceptione censcat vestra regalis magnanimitas, ejusque suggestionibus aurem pietatis accommodet, ut autem ministrum dignanter suscipiat.* Non utilis erat hujus meditati consilij cautio ad vitandas Patriarcharum Constantinopolitanorum machinationes; qui suæ sedis amplificationi semper intenti, terrore & minis Principis assensum Legati ad res novas constituendas extorquere potuerint, ut saltem non incolorata videri posset immutatio quæ sedis apostolicæ auctoritate aliqua mutiretur.

III. Attamen prudentia sua obtinere

Pontifices non potuerunt quin eos in laqueos inciderent à quibus tam studiosè sibi cavebant. Etenim anno D C X C I I . Iustinianus Rhinotmetus Imperator , à Petro Constantinopolitano Episcopo sollicitatus , Concilium coëgit , quod Trullani nomine assumpto , centum & duos canones edidit , optimis quidem illos , & qui antiquam disciplinam utplurimum redolent , præter tres , aut quatuor , qui Romanæ Ecclesiæ confutudines quædam emendare conantur. Ceterum ut color aliquis novis illis decretis quæsusus videretur , synodus illa Oecumenicæ titulum assumpsit , ob Romanæ sedis auctoritatem adhibitam. Legati enim apostolicæ sedis huic Concilio interfuerant , ut observat Anastasius ; id est , ut ego quidem interpretor , Apocrisiarij seu Reponfales , qui munere suggestionis fungebantur. Neque enim Sergius Papa Legatos mandatis suis instructos ad eum conventum transmisserat ; quem damnavit ut illicitum , ejusque canonum lectionem repudiavit ; rejecta Iustiniani postulatione , qui Pontificis subscriptione firmari gesta vehementissime cupiebat. Hujus itaque temporibus , inquit Anastasius in vita Sergij , Iustinianus Imperator Concilium in regia urbe iussit fieri ; in quo & Legati sedis apostolice convererant , & decepti subscriperant. Compellabatur autem & ipse Papa subscribere ; sed nullatenus acquevit. Bafilius Episcopus Gortynæ , Metropolitanus provinciæ Creta , eam legationem tunc solus obibat : quæ potiori jure illi imposita fuerat , utpote Illyricianæ Dioceœses & patriarchatus occidentalium Episcopo , quam olim Juliano Episcopo Coënsi provincia Rhodia , qui primus pro Leone responsa egit Constantinopoli. Hinc quoque factum

Vide supra cap. 35.
§. 4. & 6. hujus
libri.

In subscriptionibus
canonum: Trulla-
norum: Βασιλείων
διάκονος τῆς
γερμανίαν αν-
τρωπήσασθε οἱ
λοχαγοὶ πολεμεῖ-
σθαι, ἢ τούτην
επιτίχειαν τῆς
συγκρότητος, ἀ-
ντιστάσασθαι τοις
πολεμοῖς.

est in Trullana posteriore synodo.

IV. Balfamo contendit adversus Latinos conventum istum Trullanum Synodi Oecumenicæ auctoritatem obtinere , eō quod Legatis apostolicae sedis instructus fuit, scilicet Bafilio Gortynensi, & Episcopo quodam Ravennæ, qui vicem synodi Ecclesiæ Romanæ gerebant, Episcopis quoque Thessalonicensi, Sardiniae, Heracleæ, & Corinthi, qui tunc erant Legati Pontificis, ut in veteribus Nomocanonis scriptum reperitur. Sed apertissimi mendacij reum tenemus. Ut enim taceam de Heracleæ Episcopo, qui pontificali legatione nunquam ornatus fuit, constat ex Græcis subscriptionibus quæ hodie extant, Thessalonicensi & Corinthi Episcopos ordinarios sedis apostolicae Legatos, æquè ac Ravennæ & Sardiniae Episcopos, ab eo Conciliabulo absuſſe. Etenim inter ceterorum subscriptiones locus illis relinquitur in ordine suo ad subscribendum quando Acta synodi authentica ad eos perferrentur; quemadmodum observatum est erga Pontificem Romanum, cui charta pura in codice seu tomo Concilij reliqua est, ante ceteros Patriarchas, post Iustinianum Imperatorem, ut eam subscriptione sua repleret. quod in dicto codice adnotatum est, his verbis: τόπῳ ἐξαρτετῷ πάντων, Locus sanctissimi Pape Romani. Vnde illustrari potest Anastasius: qui Iustinianum gesta hujus synodi sex tomis comprehensa, ab Episcopis subscripta, & manu imperiali

confirmata, in Romanam urbem ad confirmandum vel in superiori loco subscribendum Sergio Pontifici, ipso capiti Sacerdotum omnium, dixisse scribit. Eodem planè pacto charta pura relicta est Episcopis absentibus Thessalonicensi, Corinthi, Ravennæ, Sardiniae, & Heracleæ, ut saltem post solutam synodus Aetis subscriberent. quod iūdēm verbis in codice adnotatum est: Locus Thessalonicensis, locus Ravennatis, & ceterorum. Quare Balfamo, qui locum vacuum pro subscriptione sumpfit, non ausus est edere nomina Episcoporum quos subscriptissime fingit. Basilium quidem Gortynensem specialiter profert, sed ceteros verbis indefinitis significat.

V. Post seculum septimum, ineunte octavo, Iconoclastarum hæresis, in Oriente à Principibus excitata, societatem communionis abrupit, ita ut de mittendis Constantinopolim Apocrisiariis Romani Pontifices curam omnem deposituerint. Tandem Imperio in Romana urbe, veluti postliminio quodam, à Leone III. restituto, Imperatores Gallici nominis omnibus officiis quæ Principibus Constantinopolitanis deferri consueverant, à Romana sede exculti sunt. Inter cetera, Legatorum seu Responsalium non solum frequentia, sed etiam affiditate & mora in comitatu, ornati sunt. Sed Carolus Calvus Imperium adeptus, illo mittendrum legationum officio Romanam sedem absolvit; ut observavit Eutropius Presbyter Longobardus.

HVC VSQVE MARCA.

RELIQVA VERO ISTIUS LIBRI CAPITA
SVNT STEPHANI BALVZII.

CAPVT XIX.

Synopsis.

I. Argumentum & constitutione istius supplementi, juxta mentem illuftrissimi Archiepiscopi.

II. Pontifices Romani in suas partes olim trahere studierunt Episcopos magnarum civitatum, variis quidem modis, sed in primis spe objecta principis loci. Initium factum ab Episcopo Thessalonicensi.

III. Illyricane Ecclesie pertinebant ad curam Romani Pontificis, ut Patriarcha Occidentis.

IV. Illyricana Diœceses provincia enumerantur. Sirmium caput fuisse Illyrici probatur multis argumentis.

V. Divisio Illyrici in orientale & occidentale con-

stituta à Theodosio seniore. Thessalonica caput Illyrici orientalis, & sedes Prefecti prætorio Illyrici.

VI. Aut̄a ex eo dignitas Episcopi Thessalonicensis. Acholius & Anysius, qui eam cabedram tenuerunt, magno in pretio habiti apud Damasum & Siricum. Deleto Sirmio. Apennini Vicarius Illyrici profugit Thessalonicanam, ut Iustinianus docet.

VII. Iustiniani Novellam plerisque in capitibus falsitatibus arguit Morinus, nec injuriā.

VIII. Aperitus via liberandi Tribonianus, qui Novella auctor est, à virtute aësopique Theodoreti locus de Thessalonica.

ceptus est, adeo ut quamplurimi gratias mihi eo nomine egerint quod librum illum, alioqui fortean peritum, publicis usibus confecrassent.

POST QUAM prima libri istius editio produxit in publicum, miro quidem favore applausuque hominum eruditorum ex-

consecrassem. Molestè tamen nonnulli ferebant datum esse imperfectum, ac tamenetsi monuissim jacturam illam utcunque sarciri ope libri sexti, indicatis etiam locis unde reliqua petenda erant, malebant tamen ut heic suis quæque locis capita redderentur. Hinc consilium mihi, ut si minus assequi possum divinam vim ingenij illustrissimi Archiepiscopi, certè sequi coner, destinatâque ejus exequar pro virium mearum modulo.

I. Agendum itaque nobis deinceps erit de Vicariis Romanæ sedis per varias Dioceces, illis nimirum qui velut hereditario jure vices apostolicae sedis in iis regionibus obtinebant in quibus habitabant, cujusmodi fuere Theofalonicensis in Illyrico, Iustinianæ prima Archiepiscopus in sex provinciis, Corinthius in Achaia & Hellade, & Arelatensis in Gallia. Tum de iis Episcopis quibus ea dignitas diversis temporibus tributa est contemplatione meritorum, cujusmodi fuere Ioannes Episcopus Tarragonensis & Sallustius Episcopus in provincia Baetica. Horum autem vicaria Episcopi Romani dignitas in eo diversa fuit à vicariatu Episcoporum Theofalonicensium & Arelatensium, quod sicut illa sedibus affixa erat, ista personalis tantum fuit, ut patet ex epistolis Hormisdæ Romani Pontificis ad ipsos datis. Agendum heic esset de Pallio, quo Vicarij illi ornabantur ad augendam Romani nominis majestatem. Sed hanc partem adeo perspicue & eruditè excutus est illustrissimus Archiepiscopus in capite sexto & septimo libri sexti, ut ope nostra nequaquam indigeat. Nonnullas tamen circa hoc observations meas & ipse profaram, quas ille non tam omisisse quam mihi reliquise censendus est. Gradu postea facto ad media ætatis usum, ostendemus quantum Legatis Romanis detulerint Episcopi Gallianis sub secunda & tertia Regum nostrorum dynastia, & quibus mandatis instruicti Legati ad synodos provinciales accederent. Eorum frequentia, & tandem desuetudo. De Facultatum examine in Curia ante quam munere suo fungantur. Tum de Annatis instituenda esset quæstio juxta mentem illustrissimi Archiepiscopi, nisi ipse hanc quoque partem pro sua sapientia & eruditione implevisset in capitibus x. xi. xii. ejusdem libri sexti. Nunc ad rerum ordinem redeo.

II. Pontifices Romani, cum intelligenter quanti momenti esset ad firmandam auctoritatem suam apud exteris gentes, id est, ab Urbe procul distans, gratia Episcoporum illustrissimarum Ecclesiarum, quibus ob prærogativam urbium præsto quoque erat Principum favor, eos in suas partes trahere studuerunt variis modis atque rationibus. Sed

Tom. II.

nulla potentior antiquitus visa est quam si Episcopos illos ornarent dignitate Vicariorum sedis Romanæ; ut, quia constabat Romanum Episcopum sedere in cathedra principali sedemque Petri tenere, qui princeps fuit Apostolorum & caput episcopaloris coronæ, magnum honorem sibi ex eo tribui inteligerent Episcopi illi quod beati Petri vicem gererent in suis Dioecesibus. Hanc Romanis Episcopis mentem tum fuisse & res ipsa ostendit, & aperte docet epistola sexta Vigilij ad Episcopos Galliae de vicariatu Auxani Episcopi Arelatensis, his verbis: *Necessarium valde credidimus sollicitudinem hanc a nobis antefato (Auxano) debere committi, confidentes illum & pro loci sui qualitate bonis actibus universa que Deo placeant posse completere, & maxime cum glorioſus filius noster Childebertus Rex testimonium bone conscientie pro Christiana sue voluntatis devotione perhibuit.* In quo sanè mirifica valdèque prudens fuit Romanorum Pontificum industria: qui, ne vicariatus apostolicæ sedis vilesceret, si humilium urbium Episcopis committeretur, vices suas non aliis per ea tempora concederunt quam Episcopis illustrissimarum Ecclesiarum, quorum alius magna apud gentes ac Principes auctoritas erat; donec firmata tandem Legatorum istiusmodi dignitate, majestatis Romani nominis interfuit etiam simplicibus Clericis aut monachis, id est, nullo vixdum facinore cognitis, nulla ecclesiastica dignitate præditis, hunc honorem tribuere. Quod maximè observatum video temporibus Leonis IX. & sequentium Pontificum usque ad Innocentium quartum. In universum autem affirmare licet Romanos Pontifices, ut semper ad occasionses explicanda firmandæque auctoritatis suæ valde intenti fuere, sic tempore semper bene usos esse antiquitus. Et quia primus omnium, ut arbitror, Episcopus Theofalonicensis ea dignitate ornatus est, ejusque vicariatus varie jactatus est ab hominibus eruditis, hinc ordinar.

III. Ac primùm quidem illud in antecedens statuendum est, Occidentis Ecclesias, atque adeo Illyricanas, pertinuisse ad speciale curam Romani Pontificis, non solum ob principatum quem Romana sedes obtinet in Ecclesia universalis, sed quod Episcopus Romanus sit Patriarcha Occidentis. Nam olim solidum Illyricum accensebantur Occidenti, ut dictum est in libro primo istius operis, & constat etiam ex Socrate & Sozomeno. Itaque certum est Illyricanas Ecclesias apostolicae sedis constitutis paruisse, eamque ut Ecclesiarum caput excoluisse. Quin & Theodosius Echinensis Episcopus Theofaliciæ provinciæ hæc ad Bonifacium Papam

*Vide supra lib. x.
cap. 4. §. 3. 4.*

*Socrat. lib. 1. cap.
16. Sozom. lib. 1.
cap. 9. Vide etiam
Hist. Valerij No-
tes ad Socrat. pag.
64. Vide infra cap.
10. §. 10.*

G

est in Trullana posteriore synodo.

IV. Balfamo contendit adversus Latinos conventum istum Trullanum Synodi Oecumenicæ auctoritatem obtinere , eō quod Legatis apostolicae sedis instructus fuit, scilicet Bafilio Gortynensi, & Episcopo quodam Ravennæ, qui vicem synodi Ecclesiæ Romanæ gerebant, Episcopis quoque Thessalonicensi, Sardiniae, Heracleæ, & Corinthi, qui tunc erant Legati Pontificis, ut in veteribus Nomocanonis scriptum reperitur. Sed apertissimi mendacij reum tenemus. Ut enim taceam de Heracleæ Episcopo, qui pontificali legatione nunquam ornatus fuit, constat ex Græcis subscriptionibus quæ hodie extant, Thessalonicensi & Corinthi Episcopos ordinarios sedis apostolicae Legatos, æquè ac Ravennæ & Sardiniae Episcopos, ab eo Conciliabulo absuſſe. Etenim inter ceterorum subscriptiones locus illis relinquitur in ordine suo ad subscribendum quando Acta synodi authentica ad eos perferrentur; quemadmodum observatum est erga Pontificem Romanum, cui charta pura in codice seu tomo Concilij reliqua est, ante ceteros Patriarchas, post Iustinianum Imperatorem, ut eam subscriptione sua repleret. quod in dicto codice adnotatum est, his verbis: τόπῳ ἐξαρτετῷ πάντων, Locus sanctissimi Pape Romani. Vnde illustrari potest Anastasius: qui Iustinianum gesta hujus synodi sex tomis comprehensa, ab Episcopis subscripta, & manu imperiali

confirmata, in Romanam urbem ad confirmandum vel in superiori loco subscribendum Sergio Pontifici, ipso capiti Sacerdotum omnium, dixisse scribit. Eodem planè pacto charta pura relicta est Episcopis absentibus Thessalonicensi, Corinthi, Ravennæ, Sardiniae, & Heracleæ, ut saltem post solutam synodus Aetis subscriberent. quod iūdēm verbis in codice adnotatum est: Locus Thessalonicensis, locus Ravennatis, & ceterorum. Quare Balfamo, qui locum vacuum pro subscriptione sumpfit, non ausus est edere nomina Episcoporum quos subscriptissime fingit. Basilium quidem Gortynensem specialiter profert, sed ceteros verbis indefinitis significat.

V. Post seculum septimum, ineunte octavo, Iconoclastarum hæresis, in Oriente à Principibus excitata, societatem communionis abrupit, ita ut de mittendis Constantinopolim Apocrisiariis Romani Pontifices curam omnem deposituerint. Tandem Imperio in Romana urbe, veluti postliminio quodam, à Leone III. restituto, Imperatores Gallici nominis omnibus officiis quæ Principibus Constantinopolitanis deferri consueverant, à Romana sede exculti sunt. Inter cetera, Legatorum seu Responsalium non solum frequentia, sed etiam affiditate & mora in comitatu, ornati sunt. Sed Carolus Calvus Imperium adeptus, illo mittendrum legationum officio Romanam sedem absolvit; ut observavit Eutropius Presbyter Longobardus.

HVC VSQVE MARCA.

RELIQVA VERO ISTIUS LIBRI CAPITA
SVNT STEPHANI BALVZII.

CAPVT XIX.

Synopsis.

I. Argumentum & constitutione istius supplementi, juxta mentem illuftrissimi Archiepiscopi.

II. Pontifices Romani in suas partes olim trahere studierunt Episcopos magnarum civitatum, variis quidem modis, sed in primis spe objecta principis loci. Initium factum ab Episcopo Thessalonicensi.

III. Illyricane Ecclesie pertinebant ad curam Romani Pontificis, ut Patriarcha Occidentis.

IV. Illyricana Diœceses provincia enumerantur. Sirmium caput fuisse Illyrici probatur multis argumentis.

V. Divisio Illyrici in orientale & occidentale con-

stituta à Theodosio seniore. Thessalonica caput Illyrici orientalis, & sedes Prefecti prætorio Illyrici.

VI. Aut̄a ex eo dignitas Episcopi Thessalonicensis, Acholius & Anysius, qui eam cabedram temuerunt, magno in pretio habiti apud Damasum & Siricum. Deleto Sirmio. Apennini Vicarius Illyrici profugit Thessalonicanam, ut Iustinianus docet.

VII. Justiniani Novellam plerisque in capitibus falsitatibus arguit Morinus, nec injuriā.

VIII. Aperitus via liberandi Tribonianus, qui Novella auctor est, à virtute aësopique Theodoreti locus de Thessalonica.

ceptus est, adeo ut quamplurimi gratias mihi eo nomine egerint quod librum illum, alioqui fortean peritum, publicis usibus confecrassent.

POST QUAM prima libri istius editio produxit in publicum, miro quidem favore applausuque hominum eruditorum ex-

consecrassem. Molestè tamen nonnulli ferebant datum esse imperfectum, ac tamenetsi monuissim jacturam illam utcunque sarciri ope libri sexti, indicatis etiam locis unde reliqua petenda erant, malebant tamen ut heic suis quæque locis capita redderentur. Hinc consilium mihi, ut si minus assequi possum divinam vim ingenij illustrissimi Archiepiscopi, certè sequi coner, destinatâque ejus exequar pro virium mearum modulo.

I. Agendum itaque nobis deinceps erit de Vicariis Romanæ sedis per varias Dioceces, illis nimirum qui velut hereditario jure vices apostolicae sedis in iis regionibus obtinebant in quibus habitabant, cujusmodi fuere Theofalonicensis in Illyrico, Iustinianæ prima Archiepiscopus in sex provinciis, Corinthius in Achaia & Hellade, & Arelatensis in Gallia. Tum de iis Episcopis quibus ea dignitas diversis temporibus tributa est contemplatione meritorum, cujusmodi fuere Ioannes Episcopus Tarragonensis & Sallustius Episcopus in provincia Baetica. Horum autem vicaria Episcopi Romani dignitas in eo diversa fuit à vicariatu Episcoporum Theofalonicensium & Arelatensium, quod sicut illa sedibus affixa erat, ista personalis tantum fuit, ut patet ex epistolis Hormisdæ Romani Pontificis ad ipsos datis. Agendum heic esset de Pallio, quo Vicarij illi ornabantur ad augendam Romani nominis majestatem. Sed hanc partem adeo perspicue & eruditè excutus est illustrissimus Archiepiscopus in capite sexto & septimo libri sexti, ut ope nostra nequaque indigeat. Nonnullas tamen circa hoc observations meas & ipse profaram, quas ille non tam omisisse quam mihi reliquise censendus est. Gradu postea facto ad media ætatis usum, ostendemus quantum Legatis Romanis detulerint Episcopi Gallianis sub secunda & tertia Regum nostrorum dynastia, & quibus mandatis instruicti Legati ad synodos provinciales accederent. Eorum frequentia, & tandem desuetudo. De Facultatum examine in Curia ante quam munere suo fungantur. Tum de Annatis instituenda esset quæstio juxta mentem illustrissimi Archiepiscopi, nisi ipse hanc quoque partem pro sua sapientia & eruditione implevisset in capitibus x. xi. xii. ejusdem libri sexti. Nunc ad rerum ordinem redeo.

II. Pontifices Romani, cum intelligenter quanti momenti esset ad firmandam auctoritatem suam apud exteris gentes, id est, ab Urbe procul distans, gratia Episcoporum illustrissimarum Ecclesiarum, quibus ob prærogativam urbium præsto quoque erat Principum favor, eos in suas partes trahere studuerunt variis modis atque rationibus. Sed

Tom. II.

nulla potentior antiquitus visa est quam si Episcopos illos ornarent dignitate Vicariorum sedis Romanæ; ut, quia constabat Romanum Episcopum sedere in cathedra principali sedemque Petri tenere, qui princeps fuit Apostolorum & caput episcopaloris coronæ, magnum honorem sibi ex eo tribui inteligerent Episcopi illi quod beati Petri vicem gererent in suis Dioecesibus. Hanc Romanis Episcopis mentem tum fuisse & res ipsa ostendit, & aperte docet epistola sexta Vigilij ad Episcopos Galliae de vicariatu Auxani Episcopi Arelatensis, his verbis: *Necessarium valde credidimus sollicitudinem hanc a nobis antefato (Auxano) debere committi, confidentes illum & pro loci sui qualitate bonis actibus universa que Deo placeant posse completere, & maxime cum glorioſus filius noster Childebertus Rex testimonium bone conscientie pro Christiana sue voluntatis devotione perhibuit.* In quo sanè mirifica valdeque prudens fuit Romanorum Pontificum industria: qui, ne vicariatus apostolicæ sedis vilesceret, si humilium urbium Episcopis committeretur, vices suas non aliis per ea tempora concederunt quam Episcopis illustrissimarum Ecclesiarum, quorum alius magna apud gentes ac Principes auctoritas erat; donec firmata tandem Legatorum istiusmodi dignitate, majestatis Romani nominis interfuit etiam simplicibus Clericis aut monachis, id est, nullo vixdum facinore cognitis, nulla ecclesiastica dignitate præditis, hunc honorem tribuere. Quod maximè observatum video temporibus Leonis IX. & sequentium Pontificum usque ad Innocentium quartum. In universum autem affirmare licet Romanos Pontifices, ut semper ad occasionses explicanda firmandaque auctoritatis suæ valde intenti fuere, sic tempore semper bene usos esse antiquitus. Et quia primus omnium, ut arbitror, Episcopus Theofalonicensis ea dignitate ornatus est, ejusque vicariatus varie jactatus est ab hominibus eruditis, hinc ordinar.

III. Ac primùm quidem illud in antecedens statuendum est, Occidentis Ecclesias, atque adeo Illyricanas, pertinuisse ad speciale curam Romani Pontificis, non solum ob principatum quem Romana sedes obtinet in Ecclesia universalis, sed quod Episcopus Romanus sit Patriarcha Occidentis. Nam olim solidum Illyricum accensebantur Occidenti, ut dictum est in libro primo istius operis, & constat etiam ex Socrate & Sozomeno. Itaque certum est Illyricanas Ecclesias apostolicae sedis constitutis paruisse, eamque ut Ecclesiarum caput excoluisse. Quin & Theodosius Echinensis Episcopus Theofaliciæ provinciæ hæc ad Bonifacium Papam

Vide supra lib. x.
cap. 4. §. 3. 4.

Socrat. lib. 1. cap.
16. Sozom. lib. 1.
cap. 9. Vide etiam
Hinc. Valefij No-
tes ad Socrat. pag.
64. Vide infra cap.
10. §. 10.

G

secundum dixit in Romana synodo : *Nam constat venerandos sedis vestre Pontifices, quamvis in toto mundo sedes apostolica Ecclesiarum sibi jure vindicet principatum, & solam ecclesiasticis causis undique appellare necesse sit, specialiter tamen gubernationi sue Illyrici Ecclesias vindicasse.*

*Marca in lib. de
Primit. f. 30.*

IV. Illyricana porrò solida Diocesis, postquam orbis Romanus in quatuor prefecturas sectus est à Constantino Magno, complebatur Pannonias, utrumque Noricum, Dalmatiam, Daciam ripensem & mediterraneam, Moesiam, Dardaniam, Macedoniam, Achaiam, Thessaliam, utramque Epirum, & Cretam, Sirmium autem Pannonia secundae civitas, erat caput Illyrici, ut in synodo Aquileiensi habita anno ccc lxxxi. differuit Anemius Sirmiensis Episcopus, sive Acta quæ nunc circumferuntur istius synodi germana sunt, sive post longum tempus conficta à Vigilio Tapsensi Episcopo in Africa, ut existimat Petrus Franciscus Chiffletius vir eruditissimus. Vt cunque enim se res habeat, ex Actis illis probatur Sirmium fuisse quondam caput Illyrici. *Anemius Episcopus dixit: Caput Illyrici non nisi civitas est Sirmensis.* Vnde eam Ammianus Marcellinus vocat matrem urbium, ibique Principum Romanorum regiam seu palatum fuisse docet in libro xx. & xxvi. suorum commentariorum. Quod etiam à Zozimo historico observatum est. Itaque claritati urbis datum ut illic quoque esset præfectura Illyricanae sedes; ibique per eas tempestates fuit omne Illyrici fastigium, tam in civilibus quam in episcopalibus causis, ut ex eodem Ammiano Marcellino & Iustiniano Aug. observavit illustrissimus Archiepiscopus in libro de Primitibus. Chiffletius tamen existimat Sirmium nunquam fuisse caput Illyrici, nisi fortassis per illud triennium quod in ea urbe Constantius Imperator exigit, per annum nimimum ccc lvii. & duos sequentes.

*Amm. Marcell.
lib. 15.
Iustin. Nov. 11.*

*Chifflet. in Notis
ad Vigil. Taps.
pag. 18. & seqq.*

*Marca de Prima-
tib. f. 36.*

supremo Theodosij senioris arbitrio: qui eo anno moriens, Honoriisque & Arcadio imperij provincias dividens, Illyricum orientale Arcadio, occidentale Honorio commisit.

V I. Aucta ex eo dignitas Episcopi Thessalonicensis, quod in dingen accessio facta esset claritati urbis; juvante fortunam ejus auctoritas Episcopi Acholij, tum etiam Anysij, quos ob ingentia eorum merita Pontifices Romani, qui tum vixerunt, Damasus & Surius plurimum suspererunt, ceu suo loco sumus dicti. Sed tamen adhuc amplificata valde est Thessalonica post excidium Sirmij, quod contigit anno quadragesimo quadragesimo secundo, furente per Thraciam & Illyricum exercitu Hunnorum, duce Attila. Tunc enim Apennius Praefectus praetorio Illyrici, sive potius Vicarius, è Sirmio Thessalonicanam profugit, ut Iustinianus docet; qui addit, eō tunc commigrasse dignitatem præfectura. *Cum enim in antiquis tem-
poribus, inquit ille, * Firni præfectura fuit
constituta, ibique omne fuerit Illyrici fastigium
tam in civilibus quam in episcopalibus causis, po-
stea autem Attilanis temporibus eisdem locis de-
vastatis Apennius Praefectus prætorio de Firmita-
na civitate in Thessalonicanam profugus venerat,
tunc ipsam præfecturam & sacerdotialis honor fe-
citus est, & Thessalonicensis Episcopus, non sua
auctoritate, sed sub umbra præfectura, meruit
aliquam prerogativam.*

V II. Scio clarissimum eruditissimumque virum Ioannem Morinum falsitatis arguerunt hunc locum ex Novella Iustiniani, multis de causis. Tum, quod verum non sit Thessalonicanam adeptam esse honorem ecclesiasticum Attilanis temporibus, cum Leo Papa, qui temporibus Attilæ vixit, testetur in epistola ad Anastasium Thessalonicensem primatus dignitatem Thessalonicensibus Episcopis delatam olim fuisse ex Pontificum Romanorum prædecessorum suorum constitutione. Tum etiam, quod falsum quoque sit civilis administrationis apicem eisdem Attilanis temporibus collatum Thessalonicae fuisse. Eo enim ornatam fuisse Theodosij Magni tempore. Falsum præterea esse eisdem Attilanis temporibus amplificatam fuisse dignitatem urbis Thessalonicensis aliquamque prerogativam meruisse sub umbra præfectura. Constat enim eam urbem fuisse clarissimam, magnæque auctoritatis, jam inde à temporibus synodorum quæ apud Nicæam & Sar dicam habitæ sunt.

V III. Sensit viria ista illustrissimus Archiepiscopus, Tribonianumque Novellæ illius Constitutionis auctorem à vitio ~~anteriori~~ liberari non posse pronuntiavit, si No-

*Velut lib. 1.
Id est cap. 17.*

veliae verba accipiuntur generaliter de prefectura Illyrici, cum ea retro ab annis quinquaginta constituta esset Thessalonicae. Itaque sic cautè accipienda Novellæ verba, de Vicarij nimirum jurisdictione in Pannonias, quæ posthac Thessalonica exercenda erat, non autem Sirmij. *Vnde amplificata est, inquit Marca, Vrbis & Ecclesie Thessalonicensis dignitas.* Quare Theodoretus, qui post ista tempora vixit, sic loquitur de Thessalonica: *Thessalonica urbs est maxima & populosissima, Macedonia quidem in gente posita, sed que caput est tum Thessalia & Achaia, tum aliarum complurium provinciarum que reguntur à Prefecto pretorio Illyrici.*

C A P V T X X .

Synopsis.

I. Ante quam inquiratur in originem vicarius Thessalonicensis, agendum est de antiquitate & claritate Ecclesie Thessalonicensis.

II. Ea erat una ex apostolicis, à Paulo Apostolo fundata; ut ipse docet, & legitur in Actis Apostolorum. Illyricana Ecclesia Thessalonicensis respiciebat ut fidei matrem. Quid sint apud Tertullianum cathedra Apostolorum.

III. Alexandro Episcopo Thessalonicensi imposita à patribus Concilio Nicen cura, defendorum decretorum synodi in provinciis Illyricianas; ut testantur Gelasius Cyzicus & vetus auctor apud Photium.

IV. Investigatur verus sensus verborum Gelasii Cyziceni, qui diversi diverorum interpretationibus est distractus. Innocentius III. docet magnam fuisse dignitatem Episcopi Thessalonicensis ante quam Vicarius esset apostolice sedis.

V. Dignitas illa Thessalonicensis Episcopi probatur etiam ex allocatione Eri in Concilio Sardicensi.

VI. Et ex Athanasio, qui precipuum defensionis sua caput ponit in testimonio literarum Alexandri Episcopi Thessalonicensis.

VII. Episcopus Thessalonicensis, etiam ante quam esset Vicarius Romani Pontificis, ordinatus Metropolitanus Illyricianos secundum veterem Ecclesie sue consuetudinem. Thessalonica vocatur à Theodoreto caput Macedonia, Thessalia, & Achaia, tum aliarum complurium provinciarum.

VIII. Maxima ergo ubique erat antistititis urbis illius reverentia. Secunda synodus noluit anti cognoscere de ordinatione Maximi in Ecclesia C.P. quam Acholius adserit. Postea vero Maximi ordinationem damnavit, & Nellarium ordinavit.

IX. Acholius non fuit illic Legatus Damasi, ut persuasum fuit viris dolis. Caſtagantur qui putant Sotzomenum enumerare Acholium inter presides istius Concilij.

X. Henricus Valesius refellitur, qui putavit Acholium fuisse unum ex Episcopis orientalibus qui Constantinopolitano Concilio interfuerunt.

I. **S**UPERIORI capite satis, ut opinor, segimus de dignitate urbis Thessalonicae. Tom. II.

nensis. Supereft ut inquiramus in initia dignitatis quæ illi collata est à Pontificibus Romanis, qui Thessalonicenses Episcopos Romanæ sedis Vicarios esse voluerunt in Illyrico. Sed antè quam destinata componam, res postulare videtur ut de antiquitate Ecclesie Thessalonicensis agamus, mox investigaturi an vicarius tributus fuerit Ecclesie, an vero personis; id est, an vicarius ille ita tributus fuerit huic sedi ut necessarium esset Romano Pontifici vices suas committere novo Episcopo Thessalonensi, an vero ea ratione tributus fuerit, ut illa honoris continuatio merè penderer ex libero Romani Pontificis arbitrio, fasque illi esset vicarium illum honorem non conferre novo Episcopo Thessalonensi.

I I. Primum omnium satis constat Thessalonicensem Ecclesiam fuisse unam ex apostolicis, id est, ex Ecclesiis illis quas Apostoli ipsi fide Christiana imbuerunt. Legimus enim in Actis Apostolorum, cùm Paulus & Silas venissent Thessaloniam, Paulum illic scripturas interpretatum esse & insinuasse quia Christum oportuit pati & resurgere à mortuis, & quia hic erat Iesus Christus quem ille enuntiabat eis, quosdam vero ex Iudeis Thessalonicae commorantibus credidisse & adjunctos fuisse Paulo & Sila, itemque magnam gentilium multitudinem, & mulieres nobiles non paucas. Quin & Paulus ipse hoc testatum reliquit in duabus epistolis quas scripsit ad Ecclesiam Thessalonensem; ex quibus illud quoque discimus, Thessalonicensium eum ardorem fuisse in initio suscep-

Ad. 17.

Tert. 1.

tæ fidei ut forma facti fuerint omnibus creditibus in Macedonia & in Achaia; in quibus regionibus ipsi Thessalonenses prædicaverunt verbum Dei; & non solum in Macedonia & Achaia, sed etiam in omni loco, ut inquit Paulus, id est, in regionibus quæ circum Macedoniam & Achaiam positæ sunt, fides eorum inclaruit. Vnde argumentum trahi potest ad afferendum Illyricanas Ecclesias Thessalonensem respexisse ut fidei matrem, illam vero eo privilegio potitam apud eas gentes fuisse quod Episcopi celebriorum civitatum obtinebant in Ecclesiis quas prædecessores eorum fundaverant. de quo jure videndus illusterrimus Archiepiscopus lib. I. cap. 111. §. v. istius operis. Hinc Tertullianus enumerans Ecclesiæ apostolicas, à quibus ceteras dixerat traducem fidei & semina doctrinae mutuatas esse, inter illas ponit Thessalonensem; cùm paulo antè dixisset apud ipsas suis locis adhuc præsidere cathedralis Apostolorum. Quem locum explicans vir clarissimus Nicolaus Rigaltius, ut fatetur intelligi posse de ipsis cathedralis Apo-

Terull. in lib. de
Prefcript. c. 10.
16.

De Concordia Sacerdotij

stolorum, quæ adhuc suis locis in memoria Apostolorum præsiderent, successori bus infra sedentibus, ita verum illius sensum esse putat, *cathedras Apostolorum dici principales Ecclesiæ, ab ipsis videlicet Apostolis constitutas, que adhuc etate Tertulliani suis locis presidebant, tanquam aliarum matrices; qualis in Achaia, Corinthus; in Macedonia, Philippi, Thessalonicas; in Asia, Ephesus, in Italia, Roma.*

III. Ex ea matris dignitate profectum est ut cùm in Concilio Nicæo adeser Alexander Episcopus Thessalonicensis, cogitarentque patres de mittendis per universum orbem definitionibus sanctæ & magna synodi, sicut Ecclesiæ Africanæ ab Episcopo Carthaginensis, qui totius Africæ Metropolitanus erat & Primas, informari voluerunt, ita Macedonibus, Græcis, Scythis, Illyriis, Thessalîs, & Achæis insinuari curarunt per Alexandrum Thessalonicensem, ut testatur Gelasius Cyzicus. Testatur idipsum etiam vetus auctor Politæ sanctorum patrum Metropchanis & Alexandri apud Photium; si tamen locus ille, qui mendo laborat, emendetur, eaque Alexandro Thessalonicensi tribuantur quaæ Alexandro Constantinopolitano heic tribuuntur. Nam in hoc libro legitur Osium Cordubensem synodi acta detulisse occidentalibus, Athanasium Ægyptiis & Libyis, Alexandrum verò Thracibus, Illyriis, Macedonibus, Thessalîs, Achæis, & Græcis, continentib[us]que terris, & insulis. Praefat autem integrum locum referre, ut etiam ex eo capite auctoritas concilietur huic Gelasij loco. *Et Hosius quidem Cordubæ Episcopus, inquit, cum sociis que in Concilio gesta erant ferens, occidentalibus pacem ac quietem atulit; Athanasius zelo ardens Ægyptiis & Libyis; Alexander verò, quanquam senex, septuagenarius enim erat, Thracibus simul & Illyriis communio nis pacisque Ecclesiæ nuncitum, ut prescriptum erat, tulit, sicuti itineris habens beatissimum Paulum, tunc lectoris & subscriptoris Constanti nopolitana Ecclesiæ fungentem officio, qui tempore Concilij duodecimum etatis annum agens cum Alexandro vixit. Et paulò post: Venientes autem in Thraciam & Macedoniam & Thessaliam, Achæiam totam, Helladæ, continentib[us]que terras, ne insulas quidem neglexerunt; sed navigando omnem Zizaniam radicibus evellentes, bonum se men evangelice doctrinae & synodalem decreto rum disseminarunt. Quis non videt heic descriptas provincias Thessalonicensi Episcopo subjectas, non omnes quidem nominatum expressas, sed præcipuas tantum, reliquas verò sub vocabulo continentium terrarum & insularum?*

IV. Reliquum est ut etiam Gelasius Cyziceni locum heic describam, ut eruditus

lector comparare illum possit cum loco ex Politia laudato. Sic ergo loquitur hic auctor: *Alexander Thessalonica Episcopus per eos qui sub ipso censentur, Ecclesiæ in Macedonia prima & secunda, cum iis que in Græcia & Europa tota, in utraque Scythia, & omnibus denique in Illyrico, Thessalîa, & Achaia. Tum in fine capitulis haec generaliter adduntur: Hi omnes sancti aigue apostolici viri omnibus sub cælo sanctis Dei Ecclesiæ que in Nicena sancta magna & generali synodo decreta sunt transmittentes, ubique tradi derunt. Non me latet viros eruditissimos in diversum trahere hunc Gelasij locum, ac de simplici ministerio explicare quod Alexander commissum fuerit à synodo, ut juxta se positis provinciis insinuaret quæ acta & decreta in Concilio fuerant, neque hinc colligi posse jurisdictionem aliquam habuisse Thessalonicensem Episcopum in provinciis illic enumeratas, sedque vel ex eo probant, quod ea cura Alexandro committitur etiam in Europa & Scythia provinciis Thraciarum, in quibus nullum unquam jus fuit Episcopo Thessalonicensi, utpote quæ sita essent extra Illyricum. Sanè fatendum est verba Gelasij non esse manifesta. Nam cùm ita intelligi possint ut dicatur ea cura Alexandro imposita tanquam Metropolitanu[m] omnium illarum provinciarum, ita certum est capi quoque posse de nudo illo ac simplici ministerio, præsertim cùm illic videamus similem curam quoad alias quasdam provincias impositam Macario Hierosolymorum Episcopo, & Progeni Sardicensi, quos tamen constat provinciarum illarum Metropolitanos non fuisse. Ita etiam explicari potest hic locus, ut dicere voluisse videatur Gelasius Alexandrum Thessalonicensem in synodo tenuisse locum eorum Episcoporum qui per eas provincias sub ipso censebantur. Sed utcumque se res habeat, colligi hinc certe potest magna dignitatis per illa tempora fuisse Episcopum Thessalonicensem, cui ea cura delegatur per tot provincias; seu id factum fuerit in consequentiam jurisdictionis quamille obtineret in eas provincias, ut existimat vir illustrissimus Franciscus Bosquetus Episcopus Monspeliensis, seu extraordinaria quadam delegatione. Vnde & Innocentius III. instaurationi privilegiorum Ecclesiæ Thessalonicensis intentus, ita scribit ad G. Thessalonicensem Archiepiscopum: *Licit autem prefatus antistes satis profecto fuerit ex Ecclesiæ sua dignitate conspicuus, magis tamen utique fuit ex apostolice sedis familiaritate præclarus.**

V. Quod si quis isto Gelasij testimonio, utpote hominis à vero frequenter aberrantis, utendum non esse putat, adeoque nul-

Concil. Carthag. v.
Concil. CP. 11.
Collat. v.

Gelas. Cyzic. lib.
1. c. 27.

Apud Phot. in Biblio.
cod. 256.

lius illum momenti esse ad afferendam Thes-
salonicensis Episcopi dignitatem , is certè
cedat oportet auctoritati Concilij Sardicen-
sis : quod cùm fuerit celebratum anno
CCCXLVII. diù ante initia vicariatus , si
quid eximium in Thessalonicensi Episcopo
agnovit , dedit documentum posteris ut non
contradicerent . **A**etius ergo Thessalonicensis
Episcopus vidēs se praegravari nimia Presby-
terorum & Diaconorum extraneorum mora
apud Thessalonicanam , quòd confluebant velut
ad metropolim plurium provinciarum , mo-
dum huic rei poni postulavit à patribus Sar-
dicensibus , his verbis usus quæ apertè signi-
ficant quanta tum in ordine ecclesiastico es-
set urbis Thessalonicensis dignitas . *Non igno-
ratis* , inquit , *quanta & qualis sit Thessalo-
nicensium civitas . Sepe ad eam veniunt ex aliis
regionibus Presbyteri & Diaconi ; & non contenti
brevi tempore morari , & aut resident ibi , & aut
certè vix post longa spatha ad sua redire coguntur.*

V I. Dignitas Episcoporum Thessalonici-
num probatur alio illustri exemplo ejus-
dem omnino temporis . Moris tum erat apud
Ecclesiam , ut cùm quis Episcopus pulsabat-
ur de crimen , illustrissimarum Ecclesiarum
Episcopos sibi faventes habere stuperet , ut
vel ex eo innocentiam suam certe Ecclesias
probaret . Hilarius enim Pictavorum Episco-
pus validum hinc telum adversus hostes
Athanasij Episcopi Alexandrini sumit , quòd
ei communio reddita fuerit ab Oso Episco-
po Cordubensi , Maximino Trevirensi , &
Julio Romano . *Sed ignorasse vos negabitis* , in-
quit , *Athanasio , cuius damnationem à vobis Val-
lens , Vrscius , Saturninus exigunt , ab Oso ,
Maximo , Julio redditam communionem* . E di-
verso Sulpitius Severus hinc quoque Priscilianum
ejusque socios in culpa fuisse ait ,
quòd Damalum Episcopum Romanum &
Ambrosium Mediolanensem , quorū ea tem-
pestate summa auctoritas erat , sibi adversantes
habuerint . Itaque Athanasius , dum illu-
strum ac magna auctoritatis Episcoporum
testimonia adducit ad causā & innocentia
suae defensionem , Alexandri Thessalonicensis
Episcopi , illius qui synodo Nicæna inter-
fuit , scriptas in causa cœdis Arsenij literas
ad fert , protestatus sibi instar omnium esse
unum Alexandri testimonium , ute pote Epis-
copi illustrissimæ Ecclesiae , qui plurium pro-
vinciarum Metropolitanus erat , adeoque
summa per universam Ecclesiam auctorita-
tis . Hæc sunt ejus verba : *Quod autem me de
cede Arsenij accusant , ne multorum scriptis ad
eam rem probandam utar , sufficit si unum dun-
taxat Alexandri Thessalonicensis Episcopi episto-
lam , unde & ceterorum existimes , apposuero.*

VII. Tot argumentis , ut ego quidem

arbitror , victus illustrissimus istius operis Vide infra lib. 6.
cap. 5. §. 12.
auctor non dubitavit afferere jus illud anti-
quitus competitivis Episcopo Thessalonici-
ensi ut Metropolitanos suæ Dioceseos aut
ipse ordinaret , aut ab Episcopis compro-
vincialibus ordinari juberet , jisque illud ad
ipsum spectasse secundum veterem Ecclesiæ
suæ confuetudinem , non verò ratione vica-
riatus sibi ab apostolica sede concessi in his
regionibus . Vicariatu enim illo non tam no-
vam auctoritatem tributam fuisse Thessalonici-
ensi Ecclesiæ quācum cumulationem juris .
Sanè Theodoretus de Thessalonica loquens ,
eam vocat caput Macedoniae , Thessaliae , &
Achaiae , tum aliarum complurium provin-
ciarum que reguntur à Praefecto prætorio
Illyrici , uti obseruatum est in capite supe-
riori . Quod ne quis referat ad vicariatum
Romana sedis prohibet Theodoretus , qui
de civili tantum administratione hec agit .
Vnde colligi etiam potest Thessalonicensis
Episcopi prærogativa .

VIII. Amplitudo illa & dignitas urbis &
Ecclesiæ Thessalonicensis maximam apud
omnes ubique gentes auctoritatem per ea
tempora conciliabat Episcopis Thessalonici-
bus , præsertim quoties illi contingebant
Episcopi qui sedem per se satis claram
virtutibus suis efficiebant illustriorum . Post
Alexandrum itaque , Eremium , cuius men-
tio extat apud Athanasium in prima apo-
logia , & **A**etium , eam sedem tenuit Acholius ,
vir laudatissimus , & cuius encomium non
uno loco enarravit sanctus Ambrosius Epis-
copus Mediolanensis , cuiusque laudes cele-
brat sanctus Basilius ad illum scribens . Huic
ergo Acholio tantus habitus est honor à pa-
tribus secundæ synodi ecumenica , quæ
apud Constantinopolim habita est anno
CCCXXXI. iussu Theodosij Augusti , ut
cùm agendum in ea esset de re gravissima ,
nimurum de ordinatione Ecclesiæ Constan-
tinopolitanæ , eum ex occidentalibus parti-
bus evocandum putarent , & non antè cause
cognitionem susciperent quā Acholius
adesseret . Hujus rei probationem debemus
epistola Concilij Italiae ad Theodosium ,
quam vir clariss . Iacobus Sirmonius edidit
in Appendix Codicis Theodosiani . *Nequis
enim indignum videtur , Auguste , inquiunt Epi-
scopi , ut Romana Ecclesia antifistitis finitimorum-
que & Italorum Episcoporum debeant subire tra-
statum , qui unius Acholij Episcopi ita expectan-
dum esse putaverunt judicium ut de occidentalibus
partibus Constantinopolim evocandum putarent .*
Itaque cùm venisset Acholius , ita adversus
Maximum statuit sancta synodus in tertio
canone : *De Maximo Cynico , & ejus inordinata
constitutione , que Constantinopoli facta est ,*
G iii

Marca in lib. de
Primit. §. 46.

S. Ambro. lib. 5.
epist. 20. 21.

S. Basili. epist. 337.
& 338.

Appendix Cod.
Theodos. pag. 107

De Concordia Sacerdotij

placuit neque Maximum Episcopum esse vel fuisse, nec eos qui ab ipso in quolibet gradu Clerici sunt ordinati, cum omnia que ab eodem perpetrata sunt in irriterum deducita esse videantur. Tum verò ordinatus est Nectarius Episcopus in Ecclesia Constantinopolitanæ.

X. Datum hunc honorem ingentibus Acholij virtutibus, habita etiam fortassis ratione sedis Thessalonicensis, nullus est dubitandilocus. Nam hunc honorem illi habitum non fuisse propterea quod Damasi Papa Legatus esset in ea synodo ex eo constat quod non iussu Damasi neque sponte sua Constantinopolim accepit, sed invitatus & evocatus ab Episcopis orientalibus, ut diserte scriptum est in eisdem literis Concilij Italici. Fali ergo necesse est viros doctos qui ex epistola Damasi ad Acholium, quæ extat inter acta Concilij Romæ habiti sub Bonifacio secundo, collegerunt Acholium fuisse Damasi Legatum in secunda synodo oecumenica, cùm Sozomenus lib. vii. cap. vii. Acholium inter eos Episcopos enumeret qui Concilio primo Constantinopolitano præfuerunt, non potuisse autem Acholium alia ratione synodo CP. extra Dioecesim suam præesse quam vi legationis Damasi. Falluntur, inquam. Nam falsum est Sozomenum enumerare Acholium inter eos Episcopos qui synodo illi præfuerunt. Illud tantum ait, Macedonianorum duces, non verò Concilij præsides, fuisse Eleusium Cyzici Episcopum & Marcianum Lampasacenum, Catholicorum verò Timotheum Alexandrinæ sedis antistitem, Meletium Antiochiae, & Cyrrillum Hierosolymorum. Tum subjungit: *Cum his autem erant Acholius Thessalonicensis & Diodorus Tharsensis & Acacius Berœensis.* Nihil heic de præsidentia in synodo: cuius tametsi mentionem faceret Sozomenus, non inde tamen colligi posset Acholium illic tenuisse vices Damasi, cùm altum istius rei silentium sit in literis Concilij Italici & in scriptoribus ecclesiasticis omnium seculorum. Præterea, ea fuit priscis etiam seculis consuetudo, ut Legati Romanorum Pontificum primas sedes obtinerent in synodis oecumenicis. Et heic apud Sozomenum Acholius sexto tantum loco ponitur, & quidem longo intervallo post Eleusium & Marcianum Episcopos minorum civitatum. Quod est omnino infra dignitatem Episcopi Thessalonicensis, præsertim si Romani Pontificis vices illic gessisset. Itaque necesse est affirmare Sozomenum heic tantum agere de illis Episcopis qui primas partes tenerent inter Episcopos qui Concilio Constantinopolitano interfuerunt, non verò designare voluisse eos qui synodo præfuerunt.

Hofsten. in Notis
ad Concil. Rom.
sub Bonif. pag. 161.
Chifflet. in Notis
ad Vigil. Tasp.
pag. 44.

Vide Socrat. lib.
v. c. 8.

X. Ex his porrò quæ dicta huc usque de Acholio sunt facile colligi potest falli virum eruditissimum Henricum Valesium, qui Acholium putat unum fuisse ex Episcopis orientalibus, ob eam videlicet causam, quod adfuerit in secunda Synodo oecumenica, cui solos, inquit, Orientis Episcopos interfuerint. Certum sanè est occidentales Episcopos non interfuerint huic synodo, quæ ex solis orientalibus constituit. Sed non inde sequitur Acholium fuisse unum ex orientalibus. Nam ante divisionem Imperij, quæ facta est à Theodosio, Illyricum solidum, in quo sita erat Thessalonica, accensebatur Occidentis, ut dictum est in capite xix. istius libri, & probat etiam idem Valesius. Præterea Acholius non interfuit huic synodo ut Episcopus Ecclesie orientalis, sed ut unus occidentalis, evocatus nimis ab orientalibus, ut docet epistola Concilij Italici ad Theodosium, cuius locus paulò ante relatus est in hoc capite. Quod animadversum non fuisse à Valefio miror, qui testimoniis istius epistolæ Concilij Italici frequenter utitur in Annotationibus suis ad Socratem & Sozomenum.

C A P V T X X I .

Synopsis.

I. *Agendum de ordinatione Maximi in Ecclesia C.P. u Nicolaus I. vindicetur à suspicione mendacij aduersus Blondellum. Damasus Papa non favit Gregorij Nazianzeno in hac causa, ut visum est Baronio. immo ejus translationem fieri non debere rescripsit.*

II. *Describuntur quæ Constantinopoli acta sunt circa Maximi & Gregorij ordinationem. Damasus scripta ad Episcopos quosdam Illyrianos epistola damnat ordinationem Maximi, & presumptionem Gregorij, qui de civitate sua ad Constantinopolitanam transire velle contra Canonem.*

III. *Idem de ea re scribit ad Acholium Thessalonensem, horatürque eum dare operam uis catholicon Episcopum in C.P. urbe constituantur.*

IV. *Ex his Damasi epistolis collegerunt viri doli Acholium Damasi Legatum fuisse in secunda synodo oecumenica. Refellitur ea doctorum virorum opinio.*

V. *Theodosius Imp. baptizatur ab Acholio. Concilium Constantinopoli congregatur, ad quod orientales Episcopi evocant Acholium pro causa Maximi & Gregorij finienda. Gregorio se episcopatus regia uerbis abdicante, Nectarius in eius loco ordinatur, Maximus verò deponitur & excommunicatur.*

VI. *Maximus damnatus confugit ad Episcopos Italos; qui patrocinium ejus suscipiunt, damnata Nectari ordinatione. Causa ejus actitatur in Concilio Aquileiensis sub Ambroso, ex quo scriptum est ad Theodosium.*

VII. *Queritur an Acholius huic Concilio interfuerit, & uirum heic tenerit vices Damasi. quod negatur.*

VIII. Concilium Roma congregatur ob dissenzionem quarundam Ecclesiarum, præterim Constantinopolitana. Maximi causa ristis habuit exitus, meliorque fuit conditio Nestorii.

IX. Redit dein Ecclesiæ concordia, qua propter hanc causam dissociata fuerat, post scriptam ab orientalibus Episcopis epistolam ad Damasum Papam & ad synodum Romanam.

X. Negotium illud pacis consummavit Theodosius, missa ad Damasum illustri legatione, ut ei significaret ordinationem Nestorii.

XI. Acholius non tenuit locum Damasi in secunda synodo œcumениca. Refellitur Holstenius, qui ait eam synodum pro generali habitam non fauisse ab Ecclesia Romana. Quod refellitur multis argumentis, precipue verâ auctoritate veterum Pontificum Romanorum, qui iustantur se tenere, arguere defendere definitiones statutas in quatuor sanctis Conciliis.

XII. Gregorius Magnus proficitur se quatuor sanctis Conciliis, in quibus Constantinopolitanum secundo loco ponit, sibi cipere & venerari sicut sancti evangelij quatuor libros. Nicolaus I. ait secundam synodum episcopalis sedis auctoritate fultam fauisse. Emendatur Innocentius III. qui canonem Photiani Conciliabulū putauit esse Concilij C.P. primi.

XIII. Reponi potest, Romanam Ecclesiam suscepisse quidem definitionem fidei editam in hoc Concilio, ceterum canones non suscepisse, juxta testimonium sancti Gregorij.

XIV. Locum Gregorij oportet esse depravatum, cum aliquid diversum habeat ab auctoritate decessorum eius, consilique ex Dionysio Exiguo canones tres illius Concilij receptos ab Ecclesia Romana fauisse diu ante tempora Gregorij.

XV. Maneat itaque nullam Romanæ sedis legationem interfuisse Concilio secundo œcumениco.

XVI. Damasi Legatos non interfuerunt secunda synoda œcumenica probatur etiam testimonio Gregorum.

tempore Gregorij translationem approbat. Contrà, Damasus sic Maximum infestatus est ut etiam translationem Gregorij fieri prohiberet, tanquam contrariam canonibus & bonis moribus, ceu mox ostentari sumus.

XII. Vacante igitur Constantinopolitana Ecclesia, Gregorius Nazianzenus tum

Theodorus, lib. 4;
hist. eccl. cap. 8.

Episcopus, qui Constantinopoli fidem orthodoxam publicè profitebatur adversus Ariannianos, ad eam cathedram vocatus est. At parte ex alia Episcopi aliquot Ægyptij Maximum secta Cynicum ordinarunt Episcopum contra Gregorium. Hac cum ad Acholij & aliorum quorundam tractus illius Episcoporum aures pervenissent, literas ad Damasum in commune scripserunt, rei gestæ seriem continentis, ut qui ab Imperatore ad Concilium Constantinopoli habendum evocati fuerant, de negotio quod universam Ecclesiam respiciebat, Romanæ Ecclesiæ sententiam explorarent. Damasus in epistola generali ad eosdem Episcopos data

Apost. Holsten:
P. 5. 37.

primum graviter reprehendit ordinationem Maximi, deinde verò damnat eorum concilium qui Gregorij translationem peregerant, tamenet illum non nominet. Decurſis literis dilectionis vestre, fratres carissimi, inquit, sati sum contristatus, eo tempore quo Deo prestante heretici ierant abjecti, nescio quos ex Ægypto venientes in postulatione contra regulam ecclesiastica discipline alienum à nostra professione in Constantinopolitana civitate Cynicum ad sacerdotium vocare voluisse. Tum exagitata ordinatione illa, addit commonere se eos ut in Concilio Constantinopolitano, quod indicatum ob eam causam erat, darent operam quemadmodum prædictæ civitatis Episcopus eligatur, qui nullam habeat reprehensionem. In fine eos hortatur ad custodiā canonum, & ne patiantur aliquem migrare de civitate ad civitatem. Quod adversus Gregorium scriptum esse nullus est dubitandi locus. Sic ergo ait Damasus: Illud, preterea commoneo dilectionem vestram, ne patiamini aliquem contra statuta majorum nostrorum de civitate alia ad aliam transducere, & deserere plebem sibi commissam, & ad alium populum per ambitionem transire. Tunc enim contentiones oriuntur, tunc scismata graviora occipiunt, cum & illi qui amicent sacerdotem sine dolore animi esse non possunt, & illi qui alterius civitatis acceperint Episcopum, etiam si gaudeant, invidiosum sibi intelligunt fore sub alieno se agere sacerdote. De Gregorio, inquam, heic agi manifestum est, & docet præterea epistola Concilij Italiæ ad Theodosium, de ordinatione Maximi agens, his verbis: Tamen ne absentibus partibus presumere aliquid definitse videremur, clementiam tuam datis literis putavimus infraendam, ut ei

Bild. pag. 47.
Concil. Nic. c. 15.
Concil. Antioch.
c. 21.
Concil. Sardis
c. 1.

Appendix Cod.
Theodos. pag. 104.

consuleretur ex usu publice pacis atque concordiae; quia revera ad reveremus Gregorium nequaque secundum traditionem patrum Constantinopolitane Ecclesie sibi sacerdotium vindicare.

III. Præter illam porrò epistolam generalē, Damasus aliam scorsum dedit ad Acholium, à quo & ipse scorsum ab Episcopis scriptam epistolam acceperat de ordinatione Maximi, ad eūmque rescripsit non sibi placuisse ordinationem illam, hortatürque eum dare operam uti catholicus Episcopus in Constantinopolitana urbe constituar. *Ad literas sanctitatis tue, inquit, plenè rescripti non mihi placuisse quod nescio quem Maximum ex Ægypto venientes conatum vel maximè, cuius habitus juxta Apostolum ignominiosus esset, Constantinopoli Episcopum ordinare voluissent. Rectius igitur fecerit sanctitas tua, se dederit operam ut de cetero catholicus constituatur, cum quo nobis Deo proprio posse pax perpetua perdurare.*

IV. Ex his Damasi epistolis collegerunt viri docti, uti jam diximus, Acholium Damasi Legatum fuisse in secunda synodo œcumēnica, cùm tamen nulla illuc legationis illius vestigia extent, repugnérque præterea auctoritas epistola Concilij Italici ad Theodosium, quæ docet Acholium non venisse sponte sua ad Concilium, sed invitatum ab Episcopis orientalibus. Quod si quis tamen contentionis studio vellet omnino ex illa epistola colligi Acholium in ea synodo tenuisse locum Damasi, propterea quod ei Damasus injungere videtur ut in Concilio Constantinopolitano catholicum Ecclesię huic Episcopum ordinari procuret, is certè fateatur oportet non uni Acholio commissas fuisse Damasi vices, sed Eurydico etiam, Severo, Vranio, Philippo, & Iohanni, quibus hanc ipsam curam disertis verbis imponit Damasus, atque ita in plures divisam esse auctoritatem quam illi uni Acholio tributam volunt. *De cetero commone sanctitatem vestram, ut quia cognovi dispositum esse Constantinopolitano Concilium fieri debere, sinceritas vestra det operam quemadmodum predicta civitatis Episcopus eligatur qui nullam habeat reprehensionem; ut Deo proprio cùm integra pax catholicorum Sacerdotum fuerit confirmata, nulla deinceps dissensiones in Ecclesia orientantur, ut praefante Deo, quod jamdudum optarimus, cum catholicis sacerdotibus possit pax perpetua perdurare.* Præterea, valde accusanda esset Acholij contumacia, qui non vi mandatorum Damasi Constantinopolim accesserit, sed postquam rogatus & evocatus fuit ab Episcopis orientalibus.

V. Dum hæc Constantinoli agebantur, Theodosius Imperator apud Thessalonicam baptizatus est ab Acholio anno trecentesimo octuagesimo. Is ergo initia fidei

sua consecrare cupiens insigni aliquo facinore, nihil illustrius se facere posse putavit, sic fortassis ab Acholio persuasus, quām si recens Ecclesię Constantinopolitanę schismā sedaret. Ea de causa Concilium in ea urbe convocabat, in quo, ut Socrates & Sozomenus tradunt, tum Nicæni Concilij decreta confirmarentur, tum ordinaretur aliquis qui Constantinopolitanę fedis episcopatum administraret. Advenientes in regiam urbem Episcopi, primò segregantes se ab Episcopis Ægyptiis, sacros conventus cum Gregorio egerunt. At vir pacis amansissimus, cum videbat discordiam inter Episcopos esse subratam propter ordinationem suam in Ecclesia Constantinopolitana, ad eāmque rediregrandam illos fuisse congregatos, primum orare uti cùm jam de concordia constituenda convenissent, ea quæ ad concordiam mutuam spectarent, unius hominis injuria p̄ferre velint, abitum se lubenter episcopatu tantæ urbis, quietem porrò ac tranquillitatem sibi cariorem esse; conquirerent itaque virum præstabilem & sapientem, qui provinciam tam plenam curarum tum capessere tum probè administrare posset, eūmque Episcopum designarent urbis Constantinopolitanae. His rationibus persuasi patres, cùm inter se de negotio magni momenti liberarent, literas ad Acholium Thessalonicensem Episcopum miserunt, orantes uti Constantinopolim veniret, ut cum ejus iudicio sive consilio de regiæ urbis episcopatu decernerent. Gregorio itaque se episcopatu illo abdicante, Nectarium in loco ejus ordinarunt, Maximum autem episcopali dignitate spolarunt, eique Ecclesia interdixerunt.